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§  111 KFKS-2018-00243 

Detaljplan för Volten, del av fastigheterna Orminge 60:1 

och Skarpnäs 1:83, i Boo 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutade följande. 

Kommunfullmäktige antog detaljplan för Volten, del av fastigheterna Orminge 60:1 och 

Skarpnäs 1:83, i Boo. 

Sammanfattning av ärendet 

Kommunfullmäktige beslutade den 19 maj 2025, § 87 att återremittera ärendet till 

kommunstyrelsen i syfte att planera om för en mindre förskoleenhet. I planförslaget 

föreslås en ny förskola för 160-200 barn. Byggrätten i plankartan medger en förskola för 

200 barn. Den behöver inte utnyttjas fullt ut utan ger valmöjlighet att hantera framtida 

behov av förskoleplatser. Byggrätten i detaljplanen innebär en möjlighet som inte är 

tvingande, det går att bygga ut förskolan i etapper om så är lämpligt. Både förskolans och 

förskolegårdens utformning prövas mer noggrant i bygglovet, för att få så goda 

förutsättningar för barns behov som möjligt. Förskolan är väl avvägd och skapar en god 

beredskap för att möta framtida behov. 

Detaljplaneförslaget för Volten, del av fastigheterna Orminge 60:1 och Skarpnäs 1:83, i 

Boo, har färdigställts inför antagande av kommunfullmäktige. Detaljplaneförslaget ingår i 

stadsbyggnadsprojektet Volten.  

Detaljplanens övergripande syfte är att möjliggöra bostäder och en förskola längs med 

Ormingeringen som är lätta att nå med buss, bil, gång och cykel. Detaljplanen syftar även 

till att möjliggöra för allmänheten att röra sig med cykel och till fots längs Ormingeringen. 

Den föreslagna bebyggelsen ska gestaltas med hög arkitektonisk kvalitet och dess placering 

ska harmoniera med befintlig terräng, områdets rekreativa värden och omkringliggande 

natur. 

Detaljplanen är förenlig med översiktsplanen och uppfyller de mål som fastslagits i start-

PM. Detaljplanen bidrar även till uppfyllande av Nacka kommuns bostadsmål och 

arbetsplatsmål. 

Ett genomförande av detaljplanen bedöms bidra till negativa konsekvenser för ett befintligt 

spridningssamband för gamla tall- och ädellövsmiljöer som passerar genom området. 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade den 13 november 2024 att detaljplanens 

genomförande inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 
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Handlingar i ärendet 

Protokollsutdrag för KS 2025-06-02 § 146 

Tjänsteskrivelse daterad den 26 maj 2025 

Bilaga 1. Protokollsutdrag miljö- och stadsbyggnadsnämnden, 2025-03-12 §55 

Bilaga 2. Plankarta  

Bilaga 3. Planbeskrivning 

Bilaga 4. Granskningsutlåtande 2 

Bilaga 5. Granskningsutlåtande 1 

Bilaga 6. Yttrande till mark- och miljööverdomstolen 

Yrkanden 

Johan Krogh (C) yrkade bifall till kommunstyrelsens förslag. I detta yrkande instämde 

Johan Hiller (M), Anders Tiger (KD), Mats Gerdau (M) och Monica Brohede Tellström 

(L).  

Henrik Unosson (S) yrkade på återremiss med följande motivering:  

”Återremiss för att planera om med en mindre förskoleenhet. Den planerade förskola ska 

minskas till hälften av det som föreslås till att vara 80–100 platser.” 

I detta yrkande instämde Mikael Carlsson (NL) och Erika Elisson (V). 

Beslutsgång 

Ordföranden konstaterade att det fanns två förslag till beslut: ett återremissyrkande från 

Henrik Unosson (S) och ett bifallsyrkande.  

Ordföranden ställde först förslaget om återremiss mot avslag, och fann att 

kommunfullmäktige hade beslutat att ärendet skulle avgöras vid dagens sammanträde. 

Votering begärdes och verkställdes. Följande voteringsproposition godkändes: ”Den som 

avslår återremissyrkandet röstar ja, den det ej vill röstar nej.”  

Vid voteringen avgavs 37 ja-röster och 24 nej-röster. 

Ordföranden konstaterade att kommunfullmäktige beslutat att ärendet skulle avgöras vid 

dagens sammanträde.  

Vid voteringen angavs röster enligt bilaga. 

• Voteringslista 3 

Ordföranden ställde därefter kommunstyrelsens förslag mot avslag och fann att 

kommunfullmäktige hade beslutat i enlighet med kommunstyrelsens förslag.  

Votering begärdes och verkställdes. Följande voteringsproposition godkändes: ”Den som 

bifaller kommunstyrelsens förslag röstar ja, den det ej vill röstar nej.”  
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Vid voteringen avgavs 44 ja-röster och 17 nej-röster. 

Ordföranden konstaterade att kommunfullmäktige beslutat i enlighet med 

kommunstyrelsens förslag.   

Vid voteringen angavs röster enligt bilaga. 

• Voteringslista 4 

Reservationer 

Henrik Unosson reserverade sig mot beslutet för Socialdemokraterna och angav 

följande: 

Det är bra att detta område ska utvecklas. Vi vänder oss dock emot att den föreslagna 

förskolan blir extremt stor, därför yrkade vi på återremiss på kommunfullmäktige i maj. 

Tyvärr kan vi inte se att återremissen lett till den förändring av ärendet som vi ville se. 

Utformningen av förskolor är något som vi tycker är viktigt. De behövs på bra platser i 

närhet till bostadsområdena. Att skapa en så stor förskola för så många barn ser vi som en 

risk ur flera perspektiv, framförallt att barngrupperna blir för stora och att det inte kommer 

finnas tillräckligt med utrymme för utevistelse. Vi anser att förskolan ska planeras för 80–

100 platser eller att den i stället planeras för att delas upp på fler förskolor i området.  

Utformningen av förskolan kommer dessutom att bli beroende av behovet i en större del 

av norra Saltsjö-Boo. I ytterligare detaljplaner mycket nära Volten anges att förskolor inte 

kommer att ingå. Dessa detaljplaners behov skall täckas av förskolan i Volten. Dessutom 

läggs förskolor ner i närområdet. Vi kräver i vårt återremissyrkande att utformningen av 

förskolan i detaljplan Volten skall utformas efter analyser av behov av förskoleplatser inom 

ett större närområde. 

På samma sätt anser vi att en samlad bedömning av de sammantagna effekterna vid 

antagandet och genomförandet av detaljplanerna Volten, Agaten, Pylonen och Amperen 

saknas i avseende på  

1. Kumulativa negativa effekter på spridningssamband och naturvärden i den i 

regionplanen angivna gröna Nacka-Värmdökilen. Det räcker sammantaget inte att anse 

Skarpö- och Rensätra naturreservats närhet till varandra som tillräckligt för bevarande av 

fungerande spridningssamband i den regionala gröna kilen. 

2. Bristande planering för kommande och sammantagna trafikflöden och 

parkeringsmöjligheter, inte minst infartsparkeringar. Att hänvisa till parkeringshus i 

Orminge C är inte seriöst för dessa tillkommande detaljplaner. 

Vi beklagar att vi inte fick gehör för återremiss av ärendet, särskilt som det nu föreliggande 

förslaget i så liten mån skiljer sig från den av mark- och miljööverdomstolen tidigare 
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upphävda detaljplanen, att vi med förvåning noterar att den ytliga förändringen är tillräcklig 

för den borgerliga alliansen. 

Erika Elisson reserverade sig mot beslutet för Vänsterpartiet och angav följande: 

Vänsterpartiet reserverar sig mot beslutet. 

När de första besluten om att bebygga de före detta ledningsgatorna i Orminge 

behandlades var Vänsterpartiets krav att där skulle byggas hyresbostäder. Detta krav fick 

tyvärr inte stöd av någon majoritet. När området Volten nu ska planläggas är det främst 

den stora förskolan vi är emot. Det kommer finnas behov av fler förskoleplatser i 

Orminge, särskilt när de nya bostadsområdena byggs. Det innebär dock inte att det är 

lämpligt att pressa in så många barn i en enda byggnad. 200 barn är helt enkelt inte ett 

lämpligt antal för en förskola, även om de enskilda avdelningarna skulle vara ha rimliga 

storlekar på barngrupperna och vara fullt bemannade. 

Att bygga så här stora förskolor är något som det privata förskoleföretaget önskar på grund 

av den potential till kostnadsbesparingar som storskalig verksamhet erbjuder. De negativa 

effekterna på de minsta barnen är en betänklighet som då prioriteras bort. Förskolan är den 

plats där barnen vistas under den största delen av sin vakna tid, och den behöver vara 

ordnad med barnens bästa utveckling i åtanke – det gäller såväl enhetens storlek som 

ytorna och rummen. 

Självklart är frågan om hur många barn och pedagoger som är på samma förskola helt 

central. Om antalet är för stort kommer det störa barnens utveckling och vägra flertalet den 

lugna och stimulerande miljö de behöver. Det är mycket viktigt för små barns utveckling 

att de får tillgång till ett mindre antal, stabila relationer. Det är inte meningen att små barn 

ska behöva klara av miljön i en så här stor förskola. Genom att dela förskolan i två eller tre 

delar skulle man kunna göra enhetens storlek mer rimlig. Kanske skulle det gå att inom den 

aktuella planen bygga två förskolor som inte gränsade till varandra – om inte får behovet 

lösas inom ramen för andra aktuella detaljplaner. 

Förskolans friyta beräknas till 20 m^2 per barn, vilket är hälften så mycket som 

rekommenderas av Boverket. I ljuset av det verkar det märkligt att prioritera att lägga en så 

stor parkeringsyta i planen, med 10 platser. Tillsammans med angöringsparkering upptar 

service för bilåkande ca en tredjedel av den möjliga friytan på förskolegården. Att erbjuda 

cykel- och barnvagnsparkering under tak – vilket tar betydligt mindre yta i anspråk och 

skapar en trevligare miljö för barn att vistas i – hade känts mer samtida. 

Med allt detta sagt verkar stycket i tjänsteskrivelsen om konsekvenser för barn missvisande 

för oss. Där framställs att detaljplaneförslaget bedöms få positiva konsekvenser för barn – 

något vi i Vänsterpartiet har svårt att se. 
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Protokollsanteckning 

Johan Krogh lät anteckna följande för Centerpartiet. 

Centerpartiet tycker att det är bra att vi nu kommit i mål med detaljplanen för Volten. Det 

är en viktig pusselbit i det långsiktiga arbetet med att gräva ner kraftledningen i Orminge 

och att genom en varsam exploatering finansiera nedgrävningen. Tyvärr har debatten 

kommit att handla om antalet barn på den förskola som detaljplanen möjliggör. Fakta är att 

detaljplanen i sig inte reglerar hur många barn förskolan ska ha utan det som plankartan 

reglerar är hur många kvadratmeter byggnad som får byggas. Maximeras byggrätten så 

skulle förskolan teoretiskt kunna ha plats för uppemot 200 barn. Givet hur det ser ut idag 

med väldigt få barn är det helt osannolikt att det byggs en så stor förskola och det är viktigt 

att förstå. En detaljplan möjliggör bara, den tvingar inte. Inget privat företag kommer att 

bygga en större förskola än vad det finns avsättning för och i dagsläget finns det inget 

behov av en förskola för 200 barn. 

Anders Tiger lät anteckna följande för Kristdemokraterna. 

Det måste vara tydligt att detta beslut inte handlar om hur stor en förskola ska vara, utan 

om vad som ska vara möjligt den dag en förskola ska byggas. Här finns möjligheten att 

bygga en förskola för 200 barn, och det är bra, man vet aldrig hur stor förskola det kommer 

att behövas den dag beslutet ska tas om att bygga den. 

Men alltför stora förskolor är sällan bra, de flesta barn har behov av små sammanhang. 

Frågan om storlek får vi emellertid diskutera den dag förskolan ska byggas. 

Då det gäller storlek på utegården måste vi påminna om att utanför förskolans staket 

öppnar sig naturreservatet Skarpnäs, med några kvadratkilometer naturyta. En utmärkt 

placering av en förskola. 

Mikael Carlsson och Christina Ståldal lät anteckna följande för Nackalistan. 

Nackalistan instämmer i Socialdemokraternas återremiss, som de nu valt att yrka på 

ytterligare en gång.  

Vi anser det angeläget att förskolans omfattning omprövas och att en mindre och mer 

anpassad förskolelösning utreds, i samklang med barnperspektiv, närmiljö och områdets 

naturvärden. Det är också så att kommunen nyligen lade ner en förskola mindre än fem 

minuters bilväg bort med motiveringen att antalet barn i området minskat. 

Skälet till återremissen är att den planerade förskolan med en byggnadsstorlek med 

kapacitet för 200 barn är för stor i förhållande till platsens förutsättningar.  

Trots att den tidigare återremissen godkändes av kommunfullmäktige i maj har 

handlingarna inte uppdaterats annat än att ett beskriva att exploatören inte behöver bygga 

fullt ut enligt det föreslagna avtalet. 
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Enligt markgenomförandeavtalet förbinder sig dock exploatören till att bygga ut förskolan i 

enlighet med den antagna detaljplanen, mot en avtalsklausul om vite om så inte sker.  

Även om antalet barn i detaljplanebeskrivningen knappast är bindande, så är det rimligt att 

anta att en förskolebyggnad med en storlek och utformning för 200 barn inte enkelt kan 

anpassas till 100 barn utan att de ekonomiska förutsättningarna för projektet kraftigt 

påverkas. För att undvika framtida avtalsstridigheter och komplicerade omförhandlingar 

bör markgenomförandeavtalet och detaljplanen beskriva det som faktiskt planeras att 

byggas. 

Joel Lallerstedt lät anteckna följande för Miljöpartiet. 

När denna detaljplan antogs för tre år sedan hade vi från Miljöpartiets sida synpunkter på 

förskolans storlek. Det som möjliggörs i planen är en stor förskola, men det är inte säkert 

att den blir så stor. Mycket har hänt genom åren, inte minst med befolkningsprognosen. 

Om något skulle vi tycka det var mer värdefullt med flexiblare detaljplaner sett till behovet 

där just efterfrågan på förskolor minskar medan densamma för boenden för äldre ökar. Det 

här behöver vi ha med oss i detaljplaner framöver, dvs hur har vi mer flexibla och tillåtande 

detaljplaner sett till att behov kan ändras? 

 

- - - - - 
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